
CITTA' DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

DIRIGENZA AREA 4
 SUE

ORDINANZA N. 224

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente per motivi di pubblica incolumità a seguito di 
segnalazione di incendio canna fumaria – Vico Ferri n. 1.-

IL SINDACO

Visto il fonogramma prot. 13648 del 22/10/2020, allegato alla relazione n. 5087 del 22/10/2020, 
pervenuto il giorno 23/10/2020 al prot. 31155, trasmesso dal Comando Provinciale dei Vigili del 
Fuoco di Savona, con il quale si comunica che il giorno 22/10/2020 personale di tale Comando, 
unitamente a personale del Comando di Polizia Locale, è intervenuto presso l’immobile sito in Vico 
Ferri n. 1 a seguito di segnalazione di incendio di canna fumaria;

Preso atto che sul posto il personale del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco ha verificato 
che la canna fumaria in servizio al caminetto dell'interno n. 4 era interessata da un incendio di 
fuliggine e che nell'appartamento soprastante (interno n. 5) il calore sviluppato dall'incendio aveva 
fatto  sciogliere  la  guaina  della  tubazione  del  gas  posizionata  dietro  ai  mobili  della  cucina, 
mandando in corto circuito l'impianto elettrico della cappa;

che i  Vigili  del  Fuoco  hanno  provveduto  a  spegnere  l'incendio  mediante  raffreddamento  del 
camino  posto  all'interno  dell'appartamento  int.  4  diffidando  l'utilizzo  di  quest'ultimo,  nonché  a 
chiudere  sia  l'impianto  elettrico  che  quello  del  gas  in  servizio  all'unità  abitativa  interno  n.  5 
diffidandone l'utilizzo;

Considerato che l’attuale situazione comporta un pericolo per la pubblica incolumità;

Ritenuto per quanto sopra necessario far eseguire sotto la guida di professionista responsabile e 
qualificato  un’accurata verifica strutturale  della  canna fumaria interessata nell'evento,  nonché i 
lavori di  riparazione e ripristino che il caso richiede verificandone anche la prova di tenuta dei fumi 
della stessa;

Appurata  le proprietà delle unità immobiliari interessate che vengono indicate in allegato non sog-
getto a pubblicazione secondo la vigente normativa in materia di privacy in quanto trattasi di perso-
ne fisiche, ma facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

Preso atto che l'intero stabile è amministrato dallo Studio Viola Bottarelli, nella persona della Sig.-
ra Bottarelli Carla, sito in Finale Ligure – Via Brunenghi 51b;

Visto l'art. 54 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii 

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


per quanto sopra,

O R D I N A:

Al  proprietario  dell'unità  immobiliare  interno n.  4,  come meglio  identificato  nell’allegato 
sopraccitato  

di far eseguire, sotto la guida di professionista qualificato e responsabile, un’accurata verifica strut-
turale della canna fumaria interessata nell'evento, nonché i lavori di  riparazione e ripristino che il 
caso richiede verificandone anche la prova di tenuta dei fumi della stessa,  ENTRO 10 GIORNI 
DALLA DATA DI NOTIFICA DELLA PRESENTE INGIUNZIONE, dandone dovuto riscontro allo 
scrivente Ente tramite relazione del tecnico incaricato che attesti quanto sopra richiesto.

Al proprietario  dell'unità immobiliare interno n. 5, come meglio identificato nell’allegato so-
praccitato

di far eseguire sotto la guida di un professionista qualificato la verifica e i lavori di riparazione e ri-
pristino degli impianti elettrico e del gas in servizio all'unità immobiliare, ENTRO 10 GIORNI DAL-
LA DATA DI NOTIFICA DELLA PRESENTE INGIUNZIONE, dandone dovuto riscontro allo scriven-
te Ente tramite relazione del tecnico incaricato che attesti quanto sopra richiesto.

DIFFIDA

nelle more dei provvedimenti richiesti, dall'utilizzo del caminetto sito nell'appartamento interno n. 4 
e dall'utilizzo degli impianti elettrico e del gas a servizio dell'appartamento n. 5

D I S P O N E:

1. che  trascorso  il  termine  suddetto  senza  che  gli  interessati  abbiano  ottemperato  
all’ordine  ingiunto,  si  provveda  d’ufficio  a  spese  dei  contravventori,  oltre  alla  
denuncia alla Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale;

2. che la presente ordinanza venga notificata alle persone indicate in allegato a parte, come 
indicato in premessa ed all'amministratore pro tempore dello stabile Studio Viola Bottarelli, 
sito in Finale Ligure – Via Brunenghi n. 51b;

3. che  copia  della  presente  ordinanza  venga  trasmessa  alla  Prefettura,  al  Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco ed al Comando di Polizia Locale;

E   M A N D A

a chi di dovere di farla eseguire.

Avverso il presente provvedimento l'interessato può presentare ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Liguria entro il termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica del presente o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi) dalla notifica 
del presente.

 



Finale Ligure, 20/11/2020

SINDACO
Frascherelli Ugo / ArubaPEC S.p.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/

	ORDINANZA N. 224
	IL SINDACO
	O R D I N A:
	D I S P O N E:
	1. che trascorso il termine suddetto senza che gli interessati abbiano ottemperato all’ordine ingiunto, si provveda d’ufficio a spese dei contravventori, oltre alla denuncia alla Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale;


